[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	№

	г. Нижний Тагил

О проведении муниципального конкурса творческих работ для детей с особыми потребностями «Я мастер»

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6, в соответствии с планом мероприятий муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный дом детского творчества» на 2025-2026 учебный год, в целях создания благоприятных условий для проявления детской инициативы, реализации детьми и подростками их творческих способностей и интересов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс творческих работ для детей с особыми потребностями «Я мастер» (далее – Конкурс) в следующие сроки: первый этап на уровне образовательной организации – до декабря 2025 г; второй этап (муниципальный) – до 25 декабря 2025 г.
2. Утвердить Положение муниципального Конкурса (Приложение № 1).
3. Утвердить оргкомитет и состав жюри Конкурса (Приложение № 2).
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1 Создать необходимые условия в образовательных организациях для реализации способностей детей с особыми потребностями в декоративно-прикладном творчестве.
4.2 Поощрить обучающихся и педагогов, принявших участие в подготовке и организации Конкурса;
4.3. Организовать участие лучших творческих работ детей с особыми потребностями в муниципальном этапе Конкурса, согласно положению.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ Гусеву О.В.
Начальник                                                                                                А.В. Лунев
Приложение № 1

к приказу Управления образования

администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области

от ______ № _____
ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального конкурса творческих работ
для детей с особыми потребностями «Я мастер»
Общие положения

Настоящее положение разработано в соответствие с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», локальными актами муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный дом детского творчества». Положение регламентирует порядок проведения муниципального конкурса творческих работ для детей с особыми потребностями «Я мастер» (далее- Конкурс). Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет: Управление образования администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области и МБУ ДО «Районный дом детского творчества».
Конкурс является преемником муниципальной выставки декоративно- прикладного искусства и изобразительного творчества для детей с ограниченными возможностями здоровья «Живая старина».

 Для проведения Конкурса создается оргкомитет, который координирует исполнение порядка проведения Конкурса, осуществляет сбор творческих работ и заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам Конкурса, утверждает порядок формирования жюри конкурса и регламент его работы.

Цель и задачи Конкурса
Цель: создание условий для выявления и поддержки талантливых обучающихся, развитие духовно-нравственного воспитания детей с особыми потребностями (далее – дети с ОП) муниципального округа Горноуральский Свердловской области посредством творчества в декоративно-прикладном искусстве.
Задачи:
· Выявить и оказать поддержку одарённым обучающимся в области творческой деятельности;
· Оказать содействие талантливым обучающимся в области декоративно-прикладного искусства;
· Обеспечить условия для социализации детей с ОП.
Участники
Участником конкурса может являться обучающийся или воспитанник образовательных организаций с особами потребностями (дети с ОВЗ), в возрасте от 4 до 18 лет.
Конкурс проводится в четырёх возрастных категориях:
1. Воспитанники ДОУ 4-7 лет

2. Младшая 7-10 лет

3. Средняя 11-14 лет

4. Старшая 15-18 лет
Этапы и сроки проведения

Конкурс проводится ежегодно в два этапа:
Первый этап – на уровне ОО, ДОО до декабря 2025г.
Второй этап – на муниципальном уровне (заочно) – Декабрь - 2025г. Заявки и фотографии творческих работ на участие в муниципальном этапе Конкурса  принимаются до 03.12.2025 г.
Сроки могут быть изменены по предложению Оргкомитета или территории, на которой проводится конкурс.
Условия проведения

На Конкурс представляются творческие работы, выполненные обучающимися на уроках или занятиях в ОО или в детских творческих объединениях, работающих на базе данной образовательной организации.

На 1-ом этапе проводятся выставки творчества детей с ОП непосредственно в ОО, с целью отбора лучших выставочных творческих работ для участия в муниципальном этапе Конкурса.
На 2-ой муниципальный этап представляются работы, занявшие 1, 2, 3 места в соответствии с итоговыми протоколами и рекомендациями жюри 1-го этапа.
На 3-ий областной этап отправляются лучшие творческие работы по результатам конкурсного отбора второго этапа в трёх возрастных категориях: младшая, средняя, старшая.
Номинации Конкурса:
1. Изделия из природного материала (пух, соломка, лоза, глина, береста и пр.);
2. Изделия с использованием ткани (вышивка, лоскутная техника, народная кукла, ткачество, макраме ит.п.);
3. Лучшая работа, выполненная в технике «роспись» (по дереву, по ткани, по стеклу, по глине и пр.);

4. Лучшая работа по дереву (резьба, выжигание, малые формы и т.д.);

5. Изделие в технике бисероплетение (вышивка, плетение, бижутерия);

6. Изделие из бумаги (скрапбукинг, бумагопластика, квиллинг, оригами, папье-маше, тиснение и др.);

7. Художественная обработка металла;

8. Народный промысел (Гжель, Хохлома, Тагильский поднос, Елецкое кружево, Дымковская игрушка, Матрёшка и др.);

9. Смешанная техника

10.  «Парад идей» (использование нетрадиционного материала: бытовые мелочи, одноразовые предметы общепита (ложки, вилки) крупы, крышки и т.п.).
Конкурс проводится заочно, на основе представленных фотографий творческих работ (в количестве от 4 до 8 шт.)
Представленная на муниципальный Конкурс работа должна быть призёром или победителем отборочного этапа на уровне образовательной организации.
Один участник предоставляет одну работу в одной из заявленных номинаций Конкурса.

Работа высылается в электронном виде (фото) в формате jpg., работа должна быть сфотографирована без деревянных и пластмассовых рамок, без стекла и ламинирования (Для объёмных работ – фотографии должны показывать все стороны).

Все фотографии творческих работ, высылаемые на Конкурс, должны быть подписаны: ФИО_Название работы_№ОО_номинация.
Подведение итогов

При оценке творческих работ учитывается: самостоятельность автора при выполнении работы, аккуратность, эстетика оформления, оригинальность композиции.

Критерии оценки творческих работ:

· Художественная ценность работы

· Техническое качество работы

· Композиционное решение

· Проявление творческой индивидуальности, Оригинальность замысла
· Соответствие работы возрасту участника

1. Экспертная оценка творческих работ осуществляется конкурсной комиссией – жюри конкурса;

2. Конкурсная комиссия оценивает творческие работы согласно критериям прописанных в Положении;
 3. Определяет победителей в каждой номинации Конкурса с учётом возрастной категории участника, путём суммирования баллов всех членов жюри с занесением результатов в сводный протокол Конкурса.

4. Победителями считаются участники, занявшие 1, 2 и 3 место.
Участники муниципального этапа, занявшие первые места, награждаются почетными грамотами Управления образования администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области, участники, занявшие 2-3 места, награждаются грамотами от МБУ ДО РДДТ.

Результаты муниципального конкурса «Я мастер» для детей с ОП и другие информационные материалы публикуются в СМИ или размещаются на сайте МБУ ДО РДДТ, rddt.uralscool.ru.
Заявки, протоколы первого этапа и фотографии творческих работ для участия в муниципальном этапе Конкурса, принимаются - до 3 декабря 2025 г. в электронном виде и направляются в адрес Оргкомитета конкурса по e-mail: rddt@list.ru.
Заявка, поданная на участие в муниципальном Конкурсе, является согласием на обработку персональных данных и на размещение творческих работ участников Конкурса на сайте rddt.uralscool.ru и других электронных и цифровых ресурсах Оргкомитета.

Заявка (Приложение к Положению № 1) оформляется на бланке образовательной организации с подписью директора ОО и включает в себя список участников и протокол первого этапа Конкурса.
Приложение к Положению № 1

(заявка оформляется на бланке образовательной организации)

Заявка на участие

Название мероприятия ______________________________________________

ОО № _________ Территория _________________________________________

Состав:

	Всего

	Дети

Категории участников:

	ОО
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОО
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	3-6 лет
	7-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

	№
	Ф.И.О. участника

(полностью)

	Возраст, дата рождения
	Название работы
	Ф.И.О. педагога
	Номинация

Контактные данные организатора участия в муниципальном конкурсе

ФИО__________________________________________________

 Должность_____________________________________________

 № телефона, адрес электронной почты_____________________

_______________________________________________________

Приложение № 2
к приказу Управления образования

администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области

от ______ № _____
Состав оргкомитета конкурса
В состав оргкомитета выставки входят сотрудники МБУ ДО РДДТ:

1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ;

2. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ.

Контактные данные оргкомитета: адрес: 622940, Пригородный район п. Черноисточинск ул. Юбилейная 2а, тел.  8(3435)43-95-38, e-mail: rddt@list.ru

Состав жюри конкурса

1. Черемных Татьяна Владимировна – заместитель директора МБУ ДО РДДТ;

2. Галактионова Анна Николаевна – педагог дополнительного образования МБУ ДО РДДТ;
3. Баранова Екатерина Дмитриевна – педагог - организатор МБУ ДО РДДТ;

4. Фоминых Екатерина Анатольевна  - педагог дополнительного образования МБУ ДО ГДДЮТ г. Нижний Тагил.
PAGE